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و  رفــاه  بالادســتی  ســند  امســال  فروردین مــاه   21
کلــی  سیاســت های  عنــوان  بــا  تأمین اجتماعــی 
تأمین اجتماعی از سوی رهبر معظم انقلاب ابلاغ شد؛ 
سیاســت هایی که به دلیل توجه به نظــام جامع، فراگیر 
و چنــد لایــه تأمین اجتماعــی، می تــوان آن را راهکاری 
جامع برای نظام بخشی به تأمین اجتماعی  به حساب 
آورد و بــه تعبیــر وزیر تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی تنها 
راه نجــات صندوق های بازنشســتگی از بحــران خواهد 
بود.بخــش عمــده چالش هــای موجود در نظــام بیمه 
اجتماعی ناشی از کیفیت قانونگذاری ها است که نحوه 
مدیریــت صندوق ها و عملکــرد آنهــا را نیز تحت تأثیر 
قــرار داده و بــه همیــن دلیل اســت که برقــراری ثبات و 
پایــداری در نظــام بیمه اجتماعی کشــور در گــرو بهبود 
فرایندهــای سیاســتگذاری و قانونگذاری اســت که حالا 
در سیاست های کلی تأمین اجتماعی به آن توجه شده 
است تا ضمن حل بحران این صندوق ها، نگاهی جدی 
به اســتقرار نظام چند لایــه تأمین اجتماعی و تعهدات 

بین نسلی  داشته باشد.
ë  ناترازی صندوق ها میراث شومی که به دولت سیزدهم

رسید
دی ماه ســال گذشــته بود کــه مســعود میرکاظمی، 
رئیــس ســازمان برنامــه و بودجــه اعــلام کرد کــه برای 
حمایــت از بازنشســتگان در لایحــه بودجــه، 2۰۰هــزار 
میلیارد تومان کمک به صندوق های بازنشستگی کشوری 
و لشــکری دیده شده؛ ناترازی صندوق ها میراث شومی 
است که دولت سیزدهم در جهت حل آن قدم برخواهد 
داشت.در همین حال معاون اقتصادی رئیس جمهور 
نیز اشــاره کــرده بود که اگر وضع بــه همین منوال پیش 
برود، کســری صندوق های بازنشســتگی تا پایان ۴ سال 
به ۸۰۰هزار میلیارد تومان می رسد.نسبت تعهدات به 
دارایی هــا )ارزش حال تعهدات و دارایی های صندوق( 
بیانگر وضعیت آینده صندوق های بازنشستگی است، 
یعنی اگر صندوق هیچ عضو تازه ای نگیرد، کل تعهدات 
آن صنــدوق بــه اعضــا و وراث آنها تــا چه زمانــی برای 
پرداخت مســتمری کفایت می کنــد؟ آمارها حکایت از 
آن دارد کــه ارزش حال تعهدات صندوق بازنشســتگی 
کشــوری حــدود 224 درصــد از GDP  و ارزش دارایی هــا 
حــدود 37درصد GDP اســت، بنابراین کل کســری آن 
حــدود 1۸7درصــد از GDP اســت که عملاً صنــدوق را 

نیازمند بودجه عمومی کرده است، در نتیجه نه تنها این 
صندوق بشــدت ناپایدار اســت بلکه باید نزدیک به دو 
برابر تولید ناخالص داخلی کشور برای جبران کسری این 
صندوق هزینه شود.همچنین سازمان تأمین اجتماعی 
از ســال 2۰1۸ بــرای تأمیــن مالی مصارف مجبور شــده 
است از ذخایر خود برداشت کند و پیش بینی می شود که 
ذخایر سازمان تا سال 2۰27 به اتمام خواهد رسید و این 
ســازمان برای ایفای تعهدات خود به کمک دولت نیاز 
خواهد داشت. عدم پرداخت مطالبات سازمان و ایفای 
تعهدات دولت، وابستگی این صندوق به کمک دولت 
را تســریع خواهد کرد. ضمن اینکه این ســازمان در افق 
6۰ سال آینده معادل 22۰درصد GDP به ارزش امروز، 
تعهــد بدون اندوختــه خواهد داشــت.ترکیب مصارف 
سازمان تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی کشوری 
از 5درصد GDP در سال 2۰15 به 11درصد در سال 2۰4۰ 
و در سال 2۰۸۰ به 19.6 درصد GDP خواهد رسید.آنچه 
هر سال از بودجه کشور به صندوق ها اختصاص می یابد، 
در سال های اخیر بزرگ و بزرگ تر شده و هرساله سهم 
بیشتری از اعتبارات رفاه اجتماعی و همچنین اعتبارات 
هزینه ای کشــور صرف پرداخت حقوق بازنشستگان دو 
صندوق بازنشستگی کشوری و لشکری می شود. بررسی 
قوانین بودجه سنواتی نشان از آن دارد که سهم اعتبارات 
این دو صندوق از فصل رفاه از 36درصد سال 13۸7 به 
64.4 درصد در ســال 1399 رسیده است و در سال جاری 
نیز 2۰3هــزار میلیارد تومان یعنــی 6۰درصد اعتبارات 
رفاهی کشــور به این صندوق ها اختصاص یافته است و 
در عین حال پیش بینی ها حکایت از آن دارد که اگر این 
رونــد ادامه پیدا کنــد، در ســال 14۰۸، 1۰۰درصد بودجه 
فصل رفاه می بایســت به دو صندوق کشوری و لشکری 

اختصاص داده شود.
ë دو روندی که صندوق ها را ورشکسته کرد

وضعیت بحرانی صندوق های بازنشستگی و اتکای 
آنها به بودجه عمومی کشــور، محصول دو روند است. 
اول اینکه مقررات بازنشســتگی متناســب با تغییرات 
جمعیــت و افزایش ســالمندی، نه تنها اصلاح نشــده 
بلکــه حتی قوانیــن و مقررات مختلفی وضع شــده که 
موجب تشــدید بحران صندوق های بازنشستگی شده 
است. دوم اینکه متناسب با سن امید به زندگی نه تنها 
ســن و سابقه لازم برای بازنشســتگی مورد اصلاح قرار 
نگرفته است، بلکه طی همین سال ها سن بازنشستگی 
در دو صنــدوق بیمــه ای بــزرگ کشــور یعنی ســازمان 

تأمین اجتماعی و صندوق بازنشستگی کشوری کاهش 
1۰ تــا 15ســاله را تجربــه کرده اســت. بنابرایــن کاهش 
ســن بازنشســتگی ازیک طرف و افزایش ســن امید به 
زندگی از طرف دیگر ســبب شــده  ســال های پرداخت 
حق بیمه کاهش یافته و ســال های دریافت مستمری 
توسط مشترکین صندوق ها افزایش پیدا کند و تعادل 
منابــع و مصــارف صندوق هــای بیمــه ای را بــه ضــرر 
صندوق ها برهــم بزند.این در حالی اســت که با وقوع 
بحران ســالمندی در دنیــا و افزایش امید بــه زندگی و 
به منظــور حفظ تعادل منابع و مصارف صندوق های 
بازنشســتگی، ســن و ســابقه لازم برای بازنشستگی در 
اکثر کشــورهای دنیــا افزایش یافته و تناســب لازم بین 
سن و سابقه بازنشستگی و تغییرات جمعیتی صورت 
پذیرفته اســت. مطالعات حاکی از آن است که در یک 
دوره بیست ســاله از ســال 1995 تا پایان دسامبر 2۰15، 
پنجــاه کشــور از جملــه آلمــان، اســپانیا، کره جنوبــی، 
فرانســه، یونان و...، به منظور کاهش هزینه های مالی، 
ســن بازنشســتگی را افزایــش داده اند. اکثر کشــورهای 
ســازمان همــکاری و توســعه اقتصــادی در میانه قرن 
حاضر دارای حداقل سن بازنشستگی 67 سال خواهند 

بود. 
تعــدادی از کشــورها بــا ایجــاد پیوند مســتقیم بین 
افزایش سن بازنشستگی با روند تکاملی امید به زندگی، 

از این سن نیز فراتر خواهند رفت.

ë  8 گــروه تخصصی بــرای تدویــن لایحه جامــع تامین
اجتماعی

همچنــان که اشــاره شــد، رهبــر معظم انقــلاب در 
اجرای بند یک اصل 11۰ قانون اساسی و پس از مشورت 
با مجمع تشخیص مصلحت نظام، سیاست های کلی 
و مصــوب تأمین اجتماعــی را بــرای اقــدام، به رؤســای 
قوای سه گانه و رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ابــلاغ کردند. بر این اســاس قوه مجریه موظف اســت با 
کمک مجلس شــورای اسلامی و قوه قضائیه و با بسیج 
دستگاه های مسئول، برنامه جامع تحقق این سیاست ها 
را شــامل تقدیــم لوایــح، تصویــب مقــررات و اقدامات 

اجرایی لازم، در مدت ۶ ماه ارائه کند.

حــالا وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی از تشــکیل 
۸ کارگروه تخصصی برای تدوین لایحه سیاست های 
کلــی تأمین اجتماعــی طبــق دســتور رئیس جمهــور 
می گویــد:  در  عبدالملکــی  حجــت الله  داد.  خبــر 
اجــرای دســتور رئیس جمهــور دربــاره تدویــن لایحه 
سیاســت های کلــی تأمین اجتماعی ابلاغی از ســوی 
رهبر معظم انقلاب، ۸ گروه تخصصی تشــکیل و 1۵ 
محــور در قالب ۵ محــور اصلی بــرای تنظیم لایحه، 
احصا شــده اســت.وزیر کار تأکیــد دارد کــه عملیاتی 
شــدن این سیاســت ها، تنها راه نجــات   صندوق های 
ورشکســته بازنشســتگی اســت کــه از گذشــته به ارث 

رسیده است.

مریم آریایی
خبرنگار

کار و تعاون

بودجه دولت در سیاه چاله صندوق های بازنشستگی
»ایران« از صندوق های ناترازی که تحویل دولت سیزدهم شد گزارش می دهد

اگر وضع به همین منوال پیش برود، کسری صندوق های بازنشستگی تا پایان ۴ سال به 8۰۰هزار میلیارد تومان می رسد
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مقابله وزیر کار با حیاط  خلوت های شستا 
  دلیل تخریب او است

شــرکت های  گفــت:  مجلــس  اجتماعــی  کمیســیون  عضــو 
زیرمجموعه هلدینگ شستا تبدیل به حیاط خلوت برخی افراد 
سیاســی شــده بود و وزیر کار بدرستی ســره را         از ناسره تشخیص 
داد و مدیران مشــکل دار را         برکنار و افراد کارآمد را منصوب کرد، 
بنابراین عده ای شروع به تخریب وی کردند.علی اکبر بسطامی 
در گفت وگــو با فارس، اظهار داشــت: یکــی از برنامه های دولت 
مردمی، توجه به نســل دوم انقلاب و اســتفاده از جوانان اســت 
کــه در ایــن زمینه آقای حجت الله عبدالملکــی، وزیر جوانی بود 
کــه قبلًا در بخش اشــتغال خــرد و خانگی در کمیتــه امداد امام 
خمینــی)ره( یکــی از کارآمدترین مدیــران بوده اســت و الگویی 
برای اشــتغال خرد ارائه کرد که قابل اســتفاده برای بخش  های 

دیگر نیز هست.
این نماینده مجلس گفت: نمایندگان مجلسی که از وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی سؤال دارند، عمده سؤال ها ناظر بر عملکرد 
وی نیست، بلکه به خاطر انتصابات در شرکت های زیرمجموعه 
ســازمان تأمیــن اجتماعــی یا صندوق های بازنشســتگی اســت 
و ناهماهنگی هایــی کــه در برخی مــوارد اتفاق افتاده اســت.وی 
تأکیــد کرد: پاشــنه آشــیل وزیــر تعــاون، عــزل و نصب هایی بود 
کــه در شــرکت ها انجــام داد، بنابرایــن افرادی که دست شــان از 
بیت المــال کوتاه شــد تبدیل به مخالف شــدند.وی گفــت: وزیر 
تعــاون زمانی که مدیریــت را در وزارت تعــاون بر عهده گرفت، 
ابتدا حقوق معاونان وزارتخانه  را کاهش داد و با حقوق نجومی 

در شرکت های زیرمجموعه  مقابله کرد.
نماینده ایلام گفت: عمده ســؤالات نمایندگان مجلس ناظر بر 
انتصابات آقای عبدالملکی اســت، وگرنه در مورد عملکرد وی 

سؤال زیادی نیست.

از سوی سازمان دامپزشکی

واردات گوشت حرام به کشور تکذیب شد
در پی انتشــار فیلمی از کشــتار حــرام و غیربهداشــتی در فضای 
مجازی، ســازمان دامپزشــکی به این موضوع واکنش نشان داد. 
روابــط عمومی ســازمان دامپزشــکی کشــور اعلام کــرد: فیلمی 
در فضــای مجــازی کــه از کشــتار حــرام و غیربهداشــتی منتشــر 
شــده اســت، مربوط به ســال 139۸ است و بررســی انجام شده 
نشــان می دهد نه تنهــا چنین محمولــه ای به هیچ عنــوان وارد 
کشورمان ایران نشده است بلکه اساساً سازمان دامپزشکی کشور 
اجــازه واردات لاشــه منجمد را بــه داخل کشــور نمی دهد. نکته 
تأســف بار اینکه بر اســاس بررســی صورت گرفته، ایــن کلیپ از 
اســاس و به طور کامل کذب محض بوده و به هیچ عنوان چنین 
محموله هایی مجوز ورود به ایران را ندارند. چراکه هیچ محموله 
پروتئینی اعم از گوشــت قرمز و سفید)مرغ و ماهی( بدون تأیید 
ناظر بر ذبح شــرعی و ناظر بهداشتی از گمرکات کشور ترخیص 

نخواهد شد و قطعاً عودت یا معدوم می شود.

بار
اخ

اختلاف امید به زندگی با سن امید به زندگیسن بازنشستگی نام کشور 
سن بازنشستگی مردان

اختلاف امید به زندگی   
با سن بازنشستگی زنان زنانمردان زنان مردان 

19.526.7 76 72 49.3 52.5 ایران 
13.917.2 84.2 80.9 67 67 نروژ 
12.7217.52 83.1 78.3 65.58 65.58 آلمان 

4.219.8 82.8 69.2 63 65 انگلستان 
1821.4 81.4 78 60 60 لبنان 
13.918 78 73.9 60 60 تونس 
3.511.4 66.4 63.5 55 60 یمن 

15.323.3 76.3 73.3 53 58 عربستان 
9.514 74 69.5 60 60 مصر 

16.123 78 76.1 55 60 بحرین 

مقایسه سن بازنشستگی و امید به زندگی در کشورهای منتخب باایران

مأخذ: برنامه های تأمین اجتماعی در سراسر جهان، 2018-2019

روند اعتبارات اختصاص یافته به صندوق ها از بودجه عمومی


